
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA 
PARA A REESTRUTURAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DO MUSEU DO MARAJÓ 
EM CACHOEIRA DO ARARI constantes nos ANEXOS deste EDITAL; Data 
de Abertura dos Envelopes: 28/10/2020; Hora: 09h30min (Horário de 
Belém); Local da Sessão Pública: Avenida Governador Magalhães Barata, 
830 – São Brás – Belém /PA – CEP: 66.063-240; Retirada do Edital: www.
compraspara.pa.gov.br, www.secult.pa.gov.br, Informações: licitacaose-
cultpa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 584049
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 06/2020/SECULT
Considerando a tramitação do Processo Administrativo n.º 2020/562158 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais. Eu, URSULA 
VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado de Cultura, HOMO-
LOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 06/2020/SECULT, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de im-
plantação, suporte técnico, manutenção e atualização técnica de sistemas 
integrados de informática e comunicação, formada por um conjunto de sof-
twares em plataforma internet, para a Secretaria de Estado de Cultura do 
Pará - SECULT, de acordo com as especifi cações e quantitativos constantes 
no Termo de Referência – Anexo I; Empresa Vencedora: MENTOR SOLU-
COES EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.801.138/0001-
06; Valor Global: R$423.396,00. Data da Adjudicação: 18/09/2020.
Belém (PA), 25 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 584155
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO: 44/2020 AO CONTRATO: 111/2020 – TECC ENGENHA-
RIA E CONTRUÇÕES EIRELI-EPP
OBJETO: O PRESENTE APOSTILAMENTO TEM POR OBJETIVO A SUPLEMEN-
TAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO VALOR DE R$ 1.200.000,00 ( UM 
MILHÃO E DUZENTOS MIL REAIS) PARA O EXERCÍCIO 2020.
DESTACAMOS QUE O PRESENTE CONTRATO ORIUNDO DO REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 053/2019-TJPA, CUJO VALOR GLOBAL CONTRATADO É DE R$ 
6.049.999,97 (SEIS MILHÕES, QUARENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), VIGENTE ATÉ 
27 DE JULHO DE 2021.
INFORMAMOS QUE NO ANO CORRENTE FOI DISPONIBILIZADO O VA-
LOR ORÇAMENTÁRIO DE R$ 1.318.693,93, (UM MILHÃO, TREZENTOS 
E DEZOITO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVEN-
TA  E TRÊS CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7590-0101000000-
449039 PI: 103REVMUSAS/103REVPRPARQ/103REVEFICO/103RE-
VPORFT AÇÃO: 262516/263488/263301/264091 -PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 13.391.1503-7590
ASSINATURA: 25/09/2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 583991
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2020-PSS
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE (ENTREVISTAS)
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 138, inciso II, da Constituição Estadual, e, 
considerando os candidatos classifi cados na Segunda Fase-Análise Docu-
mental e Curricular, do que consta no Item Anexo II – CRONOGRAMA,  
do Edital nº 02/2020, que trata do  Processo Seletivo Simplifi cado, para 
seleção de candidatos referente à contratação em função temporária com 
escolaridade de Nível Superior;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial, os da Legalidade e Publicidade;
RESOLVE:
 DIVULGAR,  no site www.sipros.pa.gov.br, a lista dos candidatos classifi ca-
dos,  na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular): e
CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise Docu-
mental e Curricular e Convocação para a Terceira Fase-Entrevista), para 
comparecerem pessoalmente à realização da Terceira Fase-Entrevista, no 
dia 29.09.2020, no município de Belém-Pa, dia e horários agendados no 
site www.sipros.pa.gov.br, conforme endereço, no anexo I desta matéria. 
Apresentação obrigatória dos documentos relacionados abaixo:
 Belém, 25 de setembro de 2020
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

ANEXO I
MUNICÍPIO ENDEREÇO

Belém Avenida Governador Magalhães Barata, 830, São Brás-Belém-Pa.
CEP: 66.063-240 (Parque da Residência-Teatro Estação Gasômetro)

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras expedidas 
pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos 
Institutos de Identifi cação, pelo Corpo de Bombeiro Militar e pelas Polícias 
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fi scalizadores de exercício pro-
fi ssional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certifi cado de reservista; 
carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, va-
lham como identidade; carteira de trabalho; Carteira Nacional de Habilita-
ção (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo artigo 159 da Lei 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997.

Protocolo: 584020
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 011/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/638775

OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a realiza-
ção da XXII Romaria Nazarena de Castanhal – 2020 - Modalidade Virtual, 
conforme Plano de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante e 
indissociável, que, por atender às exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, 
de 31.07.14, assim como do inciso II do art. 20 do Decreto Estadual nº 
800, de 31.05. 2020, foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR:  R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
ASSINATURA: 25/09/2020 VIGÊNCIA: 25.09.2020 a 25/03/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Projeto Atividade: 8841; Fonte de Recurso: 0101008738 (RECURSOS OR-
DINÁRIOS); Natureza da Despesa: 335041- CONTRIBUIÇÕES; PTRES: 
158841; PI: 103CIC8841C; AÇÃO: 196853; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8841.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N. 006/2020 - SECULT
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL - 
CNPJ nº 24.311.618/0001-30
ENDEREÇO: Rua Major Wilson Santos nº 413, Bairro Nova Olinda, Casta-
nhal, Pará, CEP 68.742-190.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA

Protocolo: 584272
CONTRATO

CONTRATO Nº 123/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/724178

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação de fun-
dação para a prestação de serviços técnicos especializados, com vistas a 
captação de agentes e organizações sociais representativas de indígenas, 
quilombolas, ribeirinhos e extrativistas no processo de busca ativa, para 
cadastramento destes agentes fazedores e fazedoras de cultura e espaços 
culturais no Mapa Cultural do Pará, para acesso aos benefícios instituídos 
pela Lei Aldir Blanc (Lei Federal 14.017/2020).
VALOR GLOBAL: R$ 501.000,00 (quinhentos mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (Três) meses, contados da data da assinatu-
ra do instrumento contratual, conforme termo de referência constante na 
sequência 02 dos autos.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020
ORÇAMENTO: Projeto atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 33939 – outros serviços de ter-
ceiros – pessoa jurídica PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 264302 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA – FADESP (CNPJ sob n. 05.572.870/0001-59)
ENDEREÇO: Campus da Universidade Federal do Pará, Rua Augusto Cor-
rea, s/n.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Prot ocolo 584486
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 228 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/705901,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 032/2020, Re-
presentante/Produtora: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 18.403.016/0001-00, que tem como objeto a Prestação de Serviços 


